



**COMUNE DI SANT'ANGELO DI BROLO**  
**Provincia di Messina**

CAP. 98060

CF. 00108980830

**AREA URBANISTICA E INFRASTRUTTURE**

**DETERMINA N° 103 del 12.12.2012**

**Reg. Generale n° 579 del 12.12.2012**

**OGGETTO : PROGETTO PER I LAVORI DI RIFACIMENTO IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL CENTRO URBANO. RIQUALIFICAZIONE SPAZI CENTRO STORICO. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO RIMODULATO E INTEGRATO.**

**IL RESPONSABILE DELL'AREA**

*(con funzioni dirigenziali di cui all'art. 51, comma 3 bis della Legge n.142/1990)*

L'anno duemiladodici, il giorno dodici del mese di dicembre, nel proprio ufficio;

**Premesso :**

- Che l'Assessore Regionale Turismo, Comunicazione e Trasporti, Dipartimento Turismo, Sport e Spettacolo, Che con nota del 19.01.2012 prot. 1192/S5 Tur, introitata al protocollo del Comune in data 24.01.2012, prot. n. 965, ha comunicato che questo Ente è collocato utilmente in graduatoria entro la disponibilità finanziaria, in merito alla proposta di progetto, di livello definitivo, riguardante i " *lavori di rifacimento impianto di illuminazione pubblica del centro urbano riqualificazione spazi centro storico* " per un importo complessivo di €. 994.002,41 il cui progetto definitivo è stato redatto e aggiornato in data 19.04.2010 e successivamente all'ottenimento dei necessari pareri e nulla - osta, è stato approvato dal Responsabile dell'Area Tecnica, con propria determina n° 66 del 01.06.2010 ;
- Che con la stessa nota detto Dipartimento ha richiesto di trasmettere entro giorni 90 (novanta) da ricevimento della presente il progetto esecutivo approvato ai sensi della L.R. n. 12/2012, pena esclusione dalla graduatoria la quale subirà uno scorrimento ;
- Che con delibera di G.M. n. 20 del 24.02.2012 l'Amministrazione Comunale ha incaricato il Responsabile dell'Area Urbanistica e Infrastrutture, di procedere al conferimento dell'incarico ad un libero professionista, facente parte dell'Albo Professionisti di Fiducia di questo Ente ;
- Che con determina a contrarre n° 35 del 13.03.2012, il Responsabile dell'Area Urbanistica e Infrastrutture ha attivato apposita procedura al fine della scelta del contraente per il conferimento dell'incarico a libero professionista per il servizio tecnico riguardante la redazione di progettazione esecutiva in parola ;
- Che a seguito di gara il servizio è stato aggiudicato al libero professionista Ing. Filippo FLORAMO con sede in BARCELLONA P.G. (ME), Via Papa Giovanni VIII, n. 249 ;
- Che con determina a contrarre n° 38 del 05.04.2012, il Responsabile dell'Area Urbanistica e Infrastrutture ha conferito incarico definitivo all'Ing. Filippo FLORAMO il quale ha sottoscritto disciplinare d'incarico;
- Che a seguito di comunicazione dal parte del R.U.P. il professionista incaricato ha prodotto in data 16.04.2012 il progetto esecutivo completo in ogni suo allegato;
- Che il professionista incaricato, all'Ing. Filippo FLORAMO, redatto in data 14.04.2012 il progetto esecutivo dell'intervento in parola, dell'importo complessivo di €. 994.002,41 di cui €. 809.274,39 per lavori, comprendenti €. 22.911,42 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e €. 184.728,02 per somme a disposizione dell'Amministrazione ;
- Che il progetto esecutivo è stato validato in data 18.04.2012, ai sensi dell'art. 55 del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e Schema Controllo Documentazione ai sensi degli artt. da 34 a 43 del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;
- Che il progetto è stato approvato in linea tecnica con parere n° 03 datato 19.04.2012 reso ai sensi della vigente normativa in materia di LL.PP., L.R. n. 12/2011, da parte dell'Ing. Paolo FOLISI, Supporto al Responsabile Unico del Procedimento;
- Che con Determina del Responsabile dell'Area Urbanistica e Infrastrutture n° 42 del 19.04.2012, il progetto esecutivo è stato approvato in linea amministrativa;



- Che il progetto munito degli elaborati necessari è stato trasmesso con nota n. 4633 del 20.04.2012 all'Assessorato Regionale competente, Dipartimento Regionale al Turismo, Sport e Spettacolo, il quale a seguito di esame degli atti trasmessi, con nota del 25.09.2012 prot. 28795/S5, introitata al protocollo del Comune in data 02.10.2012, prot. n. 11616, ha richiesto documentazione e chiarimenti in merito al progetto in oggetto nonché la rimodulazione del Quadro Tecnico Economico dello stesso.

**VISTO** il progetto esecutivo per i lavori suddetti datato 14.04.2012, rimodulato nel quadro economico e integrato negli elaborati richiesti dal Dipartimento Regionale, in data 03.12.2012, redatto dal professionista Ing. Filippo FLORAMO, dell'importo complessivo di € 994.002,41 così ripartite:

A – PER LAVORI		€.	<b>809.274,39</b>
Di cui per Oneri diretti alla sicurezza		€.	22.911,42
PER LAVORI A BASE D'ASTA		€.	<b>786.362,97</b>
B – PER SOMME A DISPOSIZIONE AMM./NE:			
1) Per imprevisti	€.	4.042,10	
2) Per Responsabile Unico Procedimento	€.	4.623,91	
3) Attività di supporto al Responsabile Procedimento	€.	4.155,33	
4) Competenze tecniche generali	€.	49.529,70	
5) Collaudo Amministrativo	€.	1.897,51	
6) Per I.V.A. sui lavori al 10%	€.	80.927,44	
7) Contributo Previdenziale competenze tecniche 4%	€.	2.138,21	
8) I.V.A. competenze tecn. e contributo previden 21%	€.	11.674,65	
9) Spese pubblicità	€.	10.000,00	
10) Tassa gare Autorità Vigilanza	€.	250,00	
11) Allacciamenti pubblici servizi	€.	5.000,00	
12) Oneri di conferimento in discarica	€.	10.489,17	
	<b>Somma</b>	€.	<b>184.728,02</b>
		<b>IMPORTO COMPLESSIVO</b>	<b>€. 994.002,41</b>

**DATO ATTO :**

- Che il progetto esecutivo di che trattasi è corredato di tutti gli elaborati tecnici previsti dalla vigente normativa in materia e del visto del Sindaco ;
- Che il progetto esecutivo datato 14.04.2012, rimodulato e integrato in data 03.12.2012, è stato VALIDATO in data 10.12.2012, ai sensi dell'art. 55 del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, previo Controllo Documentazione ai sensi degli artt. da 34 a 43 del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;
- Che il progetto definitivo ha ottenuto il parere favorevole ai fini igienico - sanitario espresso in data 26.05.2010 prot. n. 962/u.c.i.p., dall'Azienda S.P. n° 5 di Messina, Servizio di Igiene Pubblica, distretto di Patti, e che il progetto esecutivo in esame, non ha subito alcuna variazione e risulta conformemente redatto al progetto definitivo;
- Che il progetto definitivo ha ottenuto il nulla - osta da parte Soprintendenza BB.CC. e AA. di Messina, n. 2012/cc del 01.06.2010 e che il progetto esecutivo in esame, non ha subito alcuna variazione e risulta conformemente redatto al progetto definitivo;
- Che l'opera in argomento è stata prevista nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2012 - 2014, approvato con delibere di C.C. n° 33 del 18.08.2012, nel settore " Opere Stradali ", e che la stessa risulta inserita nell'Elenco Annuale per l'importo complessivo di € 994.002,41 ;
- Che tale opera riveste carattere di pubblica utilità;
- Che non sono previsti maggiori costi di gestione relativi alla realizzazione dell'opera;

**DATO inoltre ATTO :**

- Che con provvedimento del Responsabile dell'Area Tecnica n° 64 del 28/05/2010 è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento il Geom. Carmelo CERAOLO Tecnico del Comune ;
  - Che con provvedimento del Responsabile dell'Area Urbanistica e Infrastrutture n° 39 del 16/04/2012 è stato nominato per lo svolgimento delle attività di Supporto al Responsabile Unico del Procedimento, l'Ing. Paolo FOLISI;
- VISTO** il parere favorevole in linea tecnica n° 10 datato 11.12.2012 reso ai sensi della vigente normativa in materia di LL.PP., L.R. n. 12/2011, dal Responsabile dell'Area Urbanistica e Infrastrutture, Geom. Carmelo CERAOLO, nella sua qualità di Responsabile Unico del Procedimento nominato, vistato dall'Ing. Paolo FOLISI, nella qualità di Supporto al Responsabile Unico del Procedimento, sul progetto esecutivo datato 14.04.2012, rimodulato e integrato in data 03.12.2012;

**ACCERTATO** che nessun intervento finanziato con fondi della Regione o extra regionali si sovrappone con l'opera in argomento ;

**RITENUTO** di dover approvare il progetto esecutivo rimodulato in data 06.11.2012, dall'Ing. Filippo FLORAMO, libero professionista, relativo ai lavori di " *Rifacimento impianto di illuminazione pubblica del centro urbano - Riquilificazione spazi centro storico* ", dell'importo complessivo di € 994.002,41;



**Che** tale opera riveste carattere di pubblica utilità ;

**Che** alla superiore spesa si farà fronte con i fondi dell'Assessore Regionale Turismo, Comunicazione e Trasporti, Dipartimento Turismo, Sport e Spettacolo ;

**Considerata** l'urgenza del procedimento, in quanto le scadenze temporali delle vari fasi di attuazione dell'intervento impongono la massima celerità;

**Visto** il Decreto Legislativo n. 267 del 2000;

**Visto** il il comma 7) dell'art. 10 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e ss.mm.ii., recante "Codice dei contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture" ;

**Visto** il D.P.R. 21 dicembre 1999, n. 554 e ss.mm.ii., recante "Regolamento di attuazione della legge quadro in materia di lavori pubblici" così come modificato col D.P.R. 207 dell' 8.065.2011 ;

**Vista** la Legge Regionale 12 luglio 2011, n. 12 ;

**Vista** la Legge 142/1990, così come recepita nella Regione Siciliana dalla L.R. n. 48/1991 e s.m.i.;

**Visto** il vigente O.A.EE.LL. in Sicilia;



## D E T E R M I N A

1. Di approvare il progetto esecutivo datato 14.04.2012, rimodulato e integrato in data 03.12.2012 dal libero professionista incaricato Ing. Filippo FLORAMO, relativo ai lavori di "Rifacimento impianto di illuminazione pubblica del centro urbano " dell'importo complessivo di €. **994.002,41** così ripartito:

A – PER LAVORI		<b>€. 809.274,39</b>
Di cui per Oneri diretti alla sicurezza		€. 22.911,42
PER LAVORI A BASE D'ASTA		<b>€. 786.362,97</b>
B – PER SOMME A DISPOSIZIONE AMM./NE:		
1) Per imprevisti	€. 4.042,10	
2) Per Responsabile Unico Procedimento	€. 4.623,91	
3) Attività di supporto al Responsabile Procedimento	€. 4.155,33	
4) Competenze tecniche generali	€. 49.529,70	
5) Collaudo Amministrativo	€. 1.897,51	
6) Per I.V.A. sui lavori al 10%	€. 80.927,44	
7) Contributo Previdenziale competenze tecniche 4%	€. 2.138,21	
8) I.V.A. competenze tecniche e contributo previdenziale 21%	€. 11.674,65	
9) Spese pubblicità	€. 10.000,00	
10) Tassa gare Autorità Vigilanza	€. 250,00	
11) Allacciamenti pubblici servizi	€. 5.000,00	
12) Oneri di conferimento in discarica	€. 10.489,17	
<b>S o m m a n o</b>	<b>€. 184.728,02</b>	<b>€. 184.728,02</b>
	<b>IMPORTO COMPLESSIVO</b>	<b>€. 994.002,41</b>

2. Di incaricare il R.U.P. e il suo supporto all'avvio di tutti i successivi adempimenti attuativi derivanti dalla presente determinazione ;
3. Dare atto che alla superiore spesa si farà fronte con i fondi dell'Assessore Regionale Turismo, Comunicazione e Trasporti, Dipartimento Turismo, Sport e Spettacolo, che con nota del 19.01.2012 prot. 1192/S5 Tur, introitata al protocollo del Comune in data 24.01.2012, prot. n. 965, ha comunicato che questo Ente è collocato utilmente in graduatoria entro la disponibilità finanziaria;
4. Dichiarare l'immediata esecutività della determinazione di approvazione del progetto esecutivo di che trattasi, al fine di conseguire urgentemente l'avvio delle successive fasi del procedimento.

**IL RESPONSABILE DELL'AREA**  
(Geom. Carmelo CERAOLO)



## **SERVIZIO FINANZIARIO**

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 1 LETT. D. L.R. 48/91

### **IL FUNZIONARIO RESPONSABILE**

VISTO, la determinazione che precede, effettuata dal Responsabile del Servizio Tecnico;

### **ATTESTA**

- la regolarità contabile della presente determinazione;
- la copertura finanziaria viene assicurata come di seguito :  
fondi di cui al finanziamento da parte del Dipartimento Regionale del Turismo, Sport e Spettacolo giusta nota del 19.01.2012 prot. 1192/S5 Tur .

Si attesta, altresì, di avere effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario di gestione .

Si dà atto, inoltre, che alla data odierna il suddetto provvedimento è esecutivo a norma di Legge.

Sant'Angelo di Brolo, li

12/12/2012

**IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO FINANZIARIO**  
(Nunzio CORICA)

